
УТВЕРЖДЕН:
Заведующим МАДОУ детский сад № 7

________________Пухаевой Ю.Б.

Приказ № 98-ОД от 10.12. 2025 г.

ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ

В Правила приема детей в МАДОУ детский сад № 7
(порядок отчисления и перевода ) от 03.07.2023г.

п.Мулино
2025г.



1. Внести изменение в параграф 9 и дополнить его пунктом 9.1.,
пункт 9.1. читать в следующей редакции :
«9.1Родитель (родители) (законный(законные) представитель (представители)
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
предъявляет (предъявляют) документы для приема в течение семи рабочих
дней с момента подачи заявления о приеме:
Копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или
законность представления прав ребенка);
Копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его
законного (законных) представителя (представителей) на территории
Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение
на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях
получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные
предусмотренные федеральным законом или международным договором
Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного
гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в
Российской Федерации;
Копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных
граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ,
установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с
международным договором Российской Федерации в качестве документа,
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без
гражданства: документ, выданный иностранным государством и
признаваемый в соответствии с международным договором Российской
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без
гражданства, разрешение на временное проживание, временное
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид
на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом
или признаваемые в соответствии с международным договором Российской
Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без
гражданства;
Копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям)
(законному(законным) представителю (представителям) страхового номера
индивидуального лицевого счета (далее-СНИЛС) (при наличии), а также
СНИЛМ ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства (при наличии);
Копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным
представителем) трудовой деятельности, в том числе копии документов,
подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному (законным)
представителю (представителям) идентификационного номера
налогоплательщика, (при наличии).
В случае непредставления полного комплекта документов в сроки,
установленные локальным нормативным актом образовательной организации,



предусмотренных пунктом 9.1 Порядка приема на обучение по
образовательным программам дошкольного образования, утвержденным
приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 образовательная
организация возвращает заявление без его рассмотрения. Ребенок остается на
учете в Управлении образования Володарского муниципального округа и
направляется в образовательную организацию после подтверждения
родителем (законным представителем) нуждаемости в предоставлении места
при наличии у родителя (законного представителя) полного комплекта
документов, предусмотренных настоящими правилами, а так же при наличии
свободных мест в образовательной организации.
Уведомление о возврате заявления без рассмотрения направляется родителям
(законным представителям) ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, на электронную почту, указанную
в заявлении о приеме и (или) посредством сервисов единого портала
государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) регионального
портала государственных и муниципальных услуг (функций).
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют
на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке
переводом на русский язык.

2. В параграф 10 внести изменения и читать в следующей редакции:
«10.В приеме в МАДОУ может быть отказано только по причине отсутствия
в нём свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных
частью 2 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» за исключением случаев,
предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» В случае отсутствия мест
в МАДОУ родители (законные представители) ребенка для решения вопроса
о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются
непосредственно в орган местного самоуправления, осуществляющий
управление в сфере образования.»



МАДОУ детский сад №7
606083,Нижегородская область
Володарский округ, п.Мулино
ул. Гвардейская, 50
Тел./факс (883136) 7-94-61
«____»_________2025__г.
№____

ПРИКАЗ

10 .12.2025 года № 98-ОД

« О внесении изменения и дополнения в Правила приема детей вМАДОУ
детский сад № 7»

На основании Приказа от 18.08.2025г. №609 Министерства Просвещения РФ, письма № Сл-316-
1112363/25 от 05.12.2025 Министерства образования и науки Нижегородской области «О внесении

изменений в порядок приема»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в Правила приема детей в МАДОУ детский
сад № 7 (порядок отчисления и перевода). Утвердить и ввести в действие с
10.12.2025
2. Ответственному Краснощок И.Г. разместить информацию на сайте МАДОУ
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ д/с№7 Пухаева Ю.Б.


